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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 23. februar 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål KEF alm. del – spm. 104, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mona Juul. 

 

Spørgsmål 104 

Med »Aftale om justering af åben dør-ordningen for VE-anlæg på havet af 2. 

juni 2021« fremgår det, at »implementeringen af justeringerne skal ske i 

overensstemmelse med blandt andet EU-retten«. Det vidner om, at man tidli-

gere har tænkt over forholdet mellem EU-retten og den danske åben dør ord-

ning. Vil ministeren oplyse, om det dengang var på tale, om ordningen var lovlig 

i forhold til statsstøttereglerne, og hvis nej, hvorfor så ikke? 

 

Svar: 

Som det fremgår af Energistyrelsens redegørelse over forløbet frem til, at Ener-

gistyrelsen stillede sagsbehandlingen af alle verserende åben dør-ansøgninger i 

bero, blev åben dør-ordningen tilbage i marts 2021 vurderet ikke at være tids-

svarende. I juni 2021 blev der indgået en politisk aftale om en række justeringer 

af ordningen, herunder at indføre en afstandsbegrænsning og en kommunal ve-

toret. Aftalekredsen, bestående af Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti, 

Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folke-

parti, Liberal Alliance og Alternativet, blev ikke orienteret om potentielle EU-ret-

lige udfordringer, da disse ikke på daværende tidspunkt (juni 2021) var identifi-

ceret. 

 

Som opfølgning på den politiske aftale om at justere åben dør-ordningen frem-

satte den daværende klima-, energi- og forsyningsminister den 23. februar 2022 

forslag om lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi, herunder ju-

stering af rammer for etablering af vedvarende energi-anlæg på havet uden for 

udbud (åben dør-ordningen) for Folketinget.  

 

Forud for fremsættelsen af lovforslaget vurderede Klima-, Energi- og Forsy-

ningsministeriet, at det konkrete lovforslag ikke indeholdt EU-retlige aspekter, 

hvilket også fremgår af lovforslaget.  
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Jeg vil tillade mig at henvise til redegørelsen over forløbet op til, Energistyrelsen 

satte sagsbehandlingen af alle verserende åben dør-ansøgninger i bero. Rede-

gørelsen kan findes på Energistyrelsens hjemmeside. 

  

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 

 


